

Roll No.-----

Paper Code		
2	9	2
(To be filled in the OMR Sheet)		

प्रश्नपुस्तिका क्रमांक
Question Booklet No.

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--	--

प्रश्नपुस्तिका सीरीज
Question Booklet Series
D

LL.B (Third Semester) Examination, July-2022

(LL.B303)

Company Law

(For Regular/Ex/Back Paper)

Time : 1:30 Hours

Maximum Marks-100

जब तक कहा न जाय, इस प्रश्नपुस्तिका को न खोलें

- K-292**
- निर्देश : -
1. परीक्षार्थी अपने अनुक्रमांक, विषय एवं प्रश्नपुस्तिका की सीरीज का विवरण यथास्थान सही- सही भरें, अन्यथा मूल्यांकन में किसी भी प्रकार की विसंगति की दशा में उसकी जिम्मेदारी स्वयं परीक्षार्थी की होगी।
 2. इस प्रश्नपुस्तिका में 100 प्रश्न हैं, जिनमें से केवल 75 प्रश्नों के उत्तर परीक्षार्थियों द्वारा दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिये गये हैं। इन चारों में से केवल एक ही उत्तर सही है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, अपने उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले या नीले बाल प्वाइंट पेन से पूरा भर दें। यदि किसी परीक्षार्थी द्वारा किसी प्रश्न का एक से अधिक उत्तर दिया जाता है, तो उसे गलत उत्तर माना जायेगा।
 3. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आप के जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
 4. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
 5. ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाय।
 6. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी ओ०एम०आर० शीट उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें।
 7. निगेटिव मार्किंग नहीं है।

महत्वपूर्ण : -

प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्ष निरीक्षक को दिखाकर उसी सीरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।

- | | |
|--|--|
| <p>1. A Public company shall have at least _____ woman director.</p> <p>(A) 01
(B) 02
(C) 03
(D) 04</p> <p>2. For Companies Act 2013, What is minimum number of Directors in a Private Company ?</p> <p>(A) 2
(B) 3
(C) 5
(D) 9</p> <p>3. For Company Act 2013, What is maximum number of directors in a Private Company ?</p> <p>(A) 10
(B) 15
(C) 17
(D) 25</p> <p>4. For Company Act 2013, What is maximum number of directors in a Public Company ?</p> <p>(A) 10
(B) 15
(C) 20
(D) 22</p> | <p>1. एक पब्लिक कम्पनी में कम से कम _____ महिला निदेशक होनी चाहिये।</p> <p>(A) 01
(B) 02
(C) 03
(D) 04</p> <p>2. कम्पनी अधिनियम 2013 के परिप्रेक्ष्य में, किसी प्राइवेट कम्पनी में निदेशकों की न्यूनतम संख्या क्या है ?</p> <p>(A) 2
(B) 3
(C) 5
(D) 9</p> <p>3. कम्पनी अधिनियम 2013 के परिप्रेक्ष्य में किसी प्राइवेट कम्पनी में निदेशकों की अधिकतम संख्या क्या है ?</p> <p>(A) 10
(B) 15
(C) 17
(D) 25</p> <p>4. कम्पनी अधिनियम 2013 के वास्ते किसी पब्लिक कम्पनी में निदेशकों की अधिकतम संख्या क्या है ?</p> <p>(A) 10
(B) 15
(C) 20
(D) 22</p> |
|--|--|

5. For Company Act 2013, What is the minimum number of directors in a Public company.
- (A) 2
(B) 3
(C) 4
(D) 5
6. Which section of Companies Act 2013 deals with the “Company to have a board of directors” ?
- (A) 113
(B) 149
(C) 173
(D) 218
7. According to Companies Act 2013 Provision/ rule of circulation of members resolution _____ apply to a one person company.
- (A) Shall
(B) Shall not
(C) May
(D) Should
5. कम्पनी अधिनियम 2013 के परिप्रेक्ष्य में किसी सार्वजनिक (पब्लिक) कम्पनी में निदेशकों की न्यूनतम संख्या क्या है ?
- (A) 2
(B) 3
(C) 4
(D) 5
6. कम्पनी अधिनियम 2013 की किस धारानुसार “कम्पनी का एक निदेशक बोर्ड होगा ?
- (A) 113
(B) 149
(C) 173
(D) 218
7. कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार “सदस्यों के संकल्प के परिचलन का प्रावधान/नियम एकल व्यक्ति कम्पनी पर लागू _____।
- (A) होगा
(B) नहीं होगा
(C) हो सकता है
(D) होना चाहिये

- | | |
|--|--|
| <p>8. Which section of Companies Act 2013 deals with “report on annual General meeting” ?</p> <p>(A) 121
(B) 213
(C) 310
(D) 427</p> | <p>8. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “साधारण वार्षिक अधिवेशन की रिपोर्ट” से सम्बंधित है ?</p> <p>(A) 121
(B) 213
(C) 310
(D) 427</p> |
| <p>9. Which section of Companies Act 2013 deals with the ordinary and special Resolutions ?</p> <p>(A) 91
(B) 114
(C) 149
(D) 203</p> | <p>9. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा साधारण या विशेष संकल्प से सम्बंधित है ?</p> <p>(A) 91
(B) 114
(C) 149
(D) 203</p> |
| <p>10. Which section of Companies Act 2013 deals with the “circulation of member’s resolution” ?</p> <p>(A) 51
(B) 111
(C) 127
(D) 139</p> | <p>10. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “सदस्यों के संकल्प के परिचालन” से सम्बंधित है ?</p> <p>(A) 51
(B) 111
(C) 127
(D) 139</p> |
| <p>11. The primary proper Authority for calling the meeting is/are-</p> <p>(A) Board of Directors
(B) Share holders
(C) Members
(D) All of above</p> | <p>11. अधिवेशन बुलाने के लिये प्राथमिक (मुख्य) प्राधिकारी है—</p> <p>(A) निदेशक मंडल
(B) शेयर धारक
(C) सदस्यगण
(D) उपरोक्त सभी</p> |

12. For a Meeting to be valid, it must be Properly_____.
- (A) Convened
(B) Constituted
(C) Conducted
(D) All of above
13. Type/kind of class meeting is/are-
- (A) Meeting of Creditors
(B) Meeting of debenture holders
(C) Meeting of Board of Directors
(D) All of above
14. Which section of Companies Act 2013 deals with the Notice of meeting ?
- (A) 101
(B) 103
(C) 105
(D) 109
15. Section 100 of the Companies Act 2013 deals with the calling of_____ general meeting.
- (A) Ordinary
(B) Extra ordinary
(C) Annual
(D) All of above
12. एक अधिवेशन सभा के वैध होने के लिये उसे ठीक प्रकार से _____ ।
- (A) बुलाया जाना चाहिये
(B) गठित होना चाहिये
(C) संचालित होना चाहिये
(D) उपरोक्त सभी
13. वर्ग अधिवेशन का प्रकार है-
- (A) लेनदारों का अधिवेशन
(B) ऋणपत्र धारियों का अधिवेशन
(C) निदेशक मण्डल का अधिवेशन
(D) उपरोक्त सभी
14. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "अधिवेशन की सूचना" से सम्बंधित है
- (A) 101
(B) 103
(C) 105
(D) 109
15. कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 100 _____साधारण अधिवेशन को बुलाये जाने से सम्बंधित है।
- (A) सामान्य
(B) असामान्य
(C) वार्षिक
(D) उपरोक्त सभी

16. The first meeting of the shareholders of a public limited company with share capital is known as _____.
- (A) Statutory meeting
(B) Class meeting
(C) Extra ordinary meeting
(D) All of above
17. Type of the General Meeting of a company is/are-
- (A) Statutory Meeting
(B) Annual Meeting
(C) Extraordinary Meeting
(D) All of above
18. Which section of Companies Act 2013 deals with the appointment of company liquidator for voluntary winding up ?
- (A) 117
(B) 203
(C) 310
(D) 409
19. Which section of Companies Act 2013 deals with commencement of voluntary winding up ?
- (A) 203
(B) 308
(C) 417
(D) 529
16. शेयर पूंजी के साथ किसी सार्वजनिक कम्पनी के शेयर धारकों के प्रथम अधिवेशन को _____ के रूप में जाना जाता है।
- (A) सांविधिक अधिवेशन
(B) वर्ग अधिवेशन
(C) असामान्य अधिवेशन
(D) उपरोक्त सभी
17. किसी कम्पनी के साधारण अधिवेशन का प्रकार है-
- (A) सांविधिक सभा (अधिवेशन)
(B) वार्षिक सभा (अधिवेशन)
(C) असामान्य सभा (अधिवेशन)
(D) उपरोक्त सभी
18. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा स्वेच्छया परिसमापन हेतु कम्पनी समापक की नियुक्ति से सम्बंधित है ?
- (A) 117
(B) 203
(C) 310
(D) 409
19. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "स्वेच्छया परिसमापन के प्रारम्भ" से सम्बंधित है ?
- (A) 203
(B) 308
(C) 417
(D) 529

20. Case related to voluntary winding up of a company is/are-
- (A) Bishwanath Khan Vs. Prafulla Kumar Khan
- (B) Raja Mohan Manucha Vs. Laxminath Saigal
- (C) Hariprasad Jayanti Lal & Co. Vs. ITO Ahmadabad
- (D) All of above
21. Type/ kind of voluntary winding up is/are _____ Voluntary winding up.
- (A) Member's
- (B) Creditors
- (C) (A) & (B) Both
- (D) None of above
22. Important case related to prevention of mis-management is/are-
- (A) Tarubala Saha Vs. Nath Banks Ltd.
- (B) Fakir Chand Gupta Vs. Tanwar finance Ltd.
- (C) Rajamundry electric Supply Corp. Vs. Nageshwara Rao
- (D) All of above
20. किसी कम्पनी के स्वैच्छिक परिसमापन से सम्बंधित वाद है-
- (A) विश्वनाथ खान बनाम प्रफुल्ल कुमार खान
- (B) राजा मोहन मनुचा बनाम लक्ष्मी नाथ सहगल
- (C) हरिप्रसाद जयंती लाल और कं० बनाम आई० टी० ओ० अहमदाबाद
- (D) उपरोक्त सभी
21. स्वैच्छिक परिसमापन का प्रकार है, _____ स्वैच्छिक परिसमापन।
- (A) सदस्यों का
- (B) लेनदारों का
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
22. कुप्रबंधन की रोकथाम से सम्बंधित प्रमुख वाद है-
- (A) तरुबाला शाह बनाम नाथ बैंकस लि०
- (B) फकीर चन्द गुप्ता बनाम तनवर फाइनेंस लि०
- (C) राजमुन्दरी इलेक्ट्रिक सप्लाय कार्पो० बनाम नागेश्वर राव
- (D) उपरोक्त सभी

23. Which section of Companies Act 2013 deals with the circumstances in which company may be wound up voluntarily ?
- (A) 203
(B) 304
(C) 391
(D) 413
24. Which section of Companies Act 2013 deals with the circumstances in which a company may be wound up by Tribunal ?
- (A) 117
(B) 271
(C) 313
(D) 396
25. Which section of Companies Act 2013 defines “Share” ?
- (A) 2 (17)
(B) 2 (43)
(C) 2 (51)
(D) 2 (84)
26. Circumstance in which a company may be compulsory wound up is/are-
- (A) Reduction in membership below statutory limit
(B) Default in holding statutory meeting
(C) In ability to pay debts
(D) All of above
23. कम्पनी अधिनियम 2013 की किस धारा में वे परिस्थितियां हैं, जिनमें कम्पनी का स्वेच्छया परिसमापन हो सकेगा ?
- (A) 203
(B) 304
(C) 391
(D) 413
24. कम्पनी अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत वे परिस्थितियां वर्णित हैं जिसमें किसी कम्पनी का परिसमापन अधिकरण द्वारा किया जा सकता है?
- (A) 117
(B) 271
(C) 313
(D) 396
25. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा 'शेयर' को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (17)
(B) 2 (43)
(C) 2 (51)
(D) 2 (84)
26. परिस्थितियां जिनमें किसी कम्पनी का अनिवार्य समापन किया जा सकता है—
- (A) वैधानिक सीमा से भी कम सदस्य संख्या
(B) सांविधिक सभा आयोजित करने में व्यतिक्रम
(C) ऋणों को चुकाने में असमर्थता
(D) उपरोक्त सभी

27. Case related to winding up of company due to “failure to commence Business is/are :
- (A) Orissa Trunks Vs. Enamel works Ltd.
 (B) RBI Vs. Alfalah finlease Ltd.
 (C) Rupa Bharti Ltd. Vs. Registrar of companies
 (D) All of above
28. Which section of Companies Act 2013 deals with the Kinds of Share Capital ?
- (A) 11
 (B) 20
 (C) 34
 (D) 43
29. Which section of Companies Act 2013 deals with the Petition for winding up ?
- (A) 123
 (B) 272
 (C) 313
 (D) 427
30. According to Companies Act 2013, a company can be wounded up by_____.
- (A) Tribunal
 (B) Voluntary
 (C) (A) & (B) Both
 (D) Either (A) or (B)
27. “व्यवसाय शुरू करने में विफलता” के कारण कम्पनी के समापन से संबंधित वाद है/हैं :
- (A) उड़ीसा ट्रंक्स बनाम इनेमिल वर्क्स लि०
 (B) आर० बी० आई० बनाम अलफलह फिनलीज लि०
 (C) रूपा भारती लि० बनाम कम्पनियों के रजिस्ट्रार
 (D) उपरोक्त सभी
28. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा शेयर (अंश) पूंजी के प्रकारों से सम्बंधित है ?
- (A) 11
 (B) 20
 (C) 34
 (D) 43
29. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “परिसमापन के लिये याचिका” से सम्बंधित है?
- (A) 123
 (B) 272
 (C) 313
 (D) 427
30. कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार एक/ किसी कम्पनी का परिसमापन किया जा सकेगा_____द्वारा/से।
- (A) अधिकरण
 (B) स्वेच्छया
 (C) (A) और (B) दोनों
 (D) या तो (A) या (B)

31. In which case supreme court has interpreted the term "oppression" ?
 (A) J.V.V. Singh Vs. Shyam Sunder
 (B) ICICI Bank Ltd. Vs. SIDCO Leather Ltd.
 (C) Rajasthan financial corporation Vs. official liquidator
 (D) Shanti Prasad Jain Vs. Kalinga tubes Ltd.
32. Which section of Companies Act 2013 deals with the "Modes of winding up" ?
 (A) 117
 (B) 270
 (C) 313
 (D) 427
33. According to Companies Act 2013 Regional director appointed by_____
 (A) Central Government
 (B) State Government
 (C) (A) & (B) Both
 (D) Either (A) or (B)
34. For special Courts which section of Companies Act 2013 deals with offences to be non-cognizable ?
 (A) 439
 (B) 327
 (C) 213
 (D) 119
31. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने उत्पीड़न (दमन) पद को निर्वाचित किया ?
 (A) जे० वी० वी० सिंह बनाम श्याम सुन्दर
 (B) आई० सी० आई सी० आई बैंक लि० बनाम सिडको लेदर लि०
 (C) राजस्थान फाइनेन्सियल कार्पोरेशन बनाम आफिसियल लिक्विडेटर
 (D) शान्ति प्रसाद जैन बनाम कलिंग ट्यूब्स लि०
32. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "परिसमापन के ढंग" से सम्बंधित है ?
 (A) 117
 (B) 270
 (C) 313
 (D) 427
33. कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार प्रादेशिक निदेशक की नियुक्ति की जाती है _____ द्वारा।
 (A) केन्द्र सरकार
 (B) राज्य सरकार
 (C) (A) और (B) दोनों
 (D) या तो (A) या (B)
34. विशेष न्यायालयों के संदर्भ में कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "अपराधों का असंज्ञेय होना" से सम्बंधित है ?
 (A) 439
 (B) 327
 (C) 213
 (D) 119

35. Which section of Companies Act 2013 deals with the compensation for accusation without reasonable cause before special court ?
- (A) 527
(B) 445
(C) 316
(D) 212
36. Which section of Companies Act 2013 deals with the “Application of Code to proceedings before special court” ?
- (A) 217
(B) 327
(C) 363
(D) 438
37. Which section of Companies Act 2013 deals with the offences triable by special courts ?
- (A) 141
(B) 246
(C) 351
(D) 436
38. Which section of Companies Act 2013 deals with the Establishment of special courts ?
- (A) 137
(B) 236
(C) 435
(D) 533
35. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा विशेष न्यायालय के समक्ष “युक्तियुक्त कारण के बिना अभियोग के लिये प्रतिकर” से सम्बंधित है ?
- (A) 527
(B) 445
(C) 316
(D) 212
36. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “विशेष न्यायालयों के समक्ष कार्यवाहियों की संहिता का लागू होना” से संबंधित है ?
- (A) 217
(B) 327
(C) 363
(D) 438
37. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा विशेष न्यायालयों द्वारा विचारणीय अपराधों से सम्बंधित है ?
- (A) 141
(B) 246
(C) 351
(D) 436
38. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा विशेष न्यायालयों की स्थापना से सम्बंधित है?
- (A) 137
(B) 236
(C) 435
(D) 533

39. Which section of Companies Act 2013 deals with the Power of National Company Law tribunal to seek assistance of Chief Metropolitan Magistrate ?
- (A) 127
(B) 313
(C) 429
(D) 553
40. Which section of Companies Act 2013 deals with the Power of National Company Law tribunal to Punish for contempt ?
- (A) 225
(B) 350
(C) 425
(D) 550
41. Which section of Companies Act 2013 deals with the “Appeal from orders of tribunal” ?
- (A) 113
(B) 227
(C) 421
(D) 511
42. Which section of Companies Act 2013 deals with the orders of National Company Law tribunal ?
- (A) 120
(B) 320
(C) 420
(D) 520
39. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा राष्ट्रीय कम्पनी विधि अधिकरण की मुख्य महानगर मजिस्ट्रेट की सहायता की मांग करने की शक्ति से सम्बंधित है ?
- (A) 127
(B) 313
(C) 429
(D) 553
40. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा राष्ट्रीय कम्पनी विधि अधिकरण की अवमान के लिये दंड देने की शक्ति से सम्बंधित है ?
- (A) 225
(B) 350
(C) 425
(D) 550
41. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “अधिकरण के आदेशों से अपील” से सम्बंधित है ?
- (A) 113
(B) 227
(C) 421
(D) 511
42. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा राष्ट्रीय कम्पनी विधि अधिकरण के आदेश से संबंधित है ?
- (A) 120
(B) 320
(C) 420
(D) 520

43. Other Members of National Company Law Tribunal Holds office for a term of _____
 (A) 01 year
 (B) 03 years
 (C) 05 years
 (D) 07 years
44. The president of National Company Law Tribunal Holds office for a term of _____.
 (A) 3 years
 (B) 5 years
 (C) 7 years
 (D) 9 years
45. Judicial members of the National Company Law Appellate tribunal shall be appointed after consultation with _____.
 (A) President
 (B) Prime Minister
 (C) Governor
 (D) Chief Justice of India
46. Who can be appointed as the chairperson of the National Company Law Appellate tribunal ?
 (A) Judge of supreme court
 (B) Chief Justice of High court
 (C) (A) & (B) Both
 (D) Either (A) or (B)
43. राष्ट्रीय कम्पनी विधि अधिकरण के अन्य सदस्य _____ की अवधि के लिये पद धारण करते हैं।
 (A) 01 वर्ष
 (B) 03 वर्षों
 (C) 05 वर्षों
 (D) 07 वर्षों
44. राष्ट्रीय कम्पनी विधि अधिकरण का अध्यक्ष (सभापति) _____ की अवधि के लिये पद धारण करता है।
 (A) 3 वर्षों
 (B) 5 वर्षों
 (C) 7 वर्षों
 (D) 9 वर्षों
45. अपील अधिकरण के न्यायिक सदस्यों की नियुक्ति _____ के परामर्श के पश्चात की जायेगी।
 (A) राष्ट्रपति
 (B) प्रधानमंत्री
 (C) राज्यपाल
 (D) भारत के मुख्य न्यायाधीश/न्यायमूर्ति
46. किसे कम्पनी विधि अपील अधिकरण का अध्यक्ष नियुक्त किया जा सकता है ?
 (A) उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश
 (B) उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश
 (C) (A) और (B) दोनों
 (D) या तो (A) या (B)

47. The President of the National Company Law tribunal shall be a person who is or has been a Judge of _____ for five years.
- (A) Supreme Court
(B) High Court
(C) District Court
(D) All of above
48. Which section of Companies Act 2013 defines Technical Member of the National Company Law tribunal ?
- (A) 201 (e)
(B) 304 (f)
(C) 407 (e)
(D) 511 (f)
49. Which section of companies Act 2013 defines president of the National Company Law tribunal ?
- (A) 201 (D)
(B) 304 (C)
(C) 407 (D)
(D) 511 (C)
50. Which section of companies Act 2013 defines chairperson of the National company Law Appellate tribunal ?
- (A) 201 (A)
(B) 304 (B)
(C) 407 (A)
(D) 511 (B)
47. राष्ट्रीय कम्पनी विधि अधिकरण का अध्यक्ष ऐसा व्यक्ति होगा जो पांच वर्ष के लिये किसी _____ का न्यायाधीश हो या रहा हो।
- (A) उच्चतम न्यायालय
(B) उच्च न्यायालय
(C) जिला न्यायालय
(D) उपरोक्त सभी
48. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा राष्ट्रीय कम्पनी विधि अधिकरण के तकनीकी सदस्य को परिभाषित करती है ?
- (A) 201 (ड)
(B) 304 (च)
(C) 407 (ड)
(D) 511 (च)
49. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा राष्ट्रीय कम्पनी विधि अधिकरण के अध्यक्ष को परिभाषित करती है ?
- (A) 201 (घ)
(B) 304 (ग)
(C) 407 (घ)
(D) 511 (ग)
50. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा राष्ट्रीय कम्पनी विधि अपील अधिकरण के "अध्यक्ष" को परिभाषित करता है ?
- (A) 201 (क)
(B) 304 (ख)
(C) 407 (क)
(D) 511 (ख)

51. Which section of Companies Act 2013 deals with the Application of Act (2013) to Foreign Companies?

- (A) 143
- (B) 256
- (C) 379
- (D) 411

52. Pre-incorporation contracts are subject to section _____ of the Specific Relief Act 1963.

- (A) 6 (1)
- (B) 9 (2)
- (C) 13 (3)
- (D) 15 (4)

53. Which section of Companies Act 2013 deals with the Advertisement of prospectus.

- (A) 15
- (B) 30
- (C) 47
- (D) 63

51. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा अधिनियम (2013) के विदेशी कम्पनियों पर लागू होने से सम्बंधित है ?

- (A) 143
- (B) 256
- (C) 379
- (D) 411

52. पूर्व निगमन अनुबंध विशिष्ट अनुतोष अधिनियम (1963) की धारा _____ के अधीन होते हैं।

- (A) 6 (1)
- (B) 9 (2)
- (C) 13 (3)
- (D) 15 (4)

53. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "प्रास्पेक्टस (विवरण पत्रिका) के विज्ञापन" से सम्बंधित है।

- (A) 15
- (B) 30
- (C) 47
- (D) 63

54. A company proposing to make an offer of securities may issue a _____ herring prospectus prior to issue of a prospectus.

- (A) Red
- (B) Blue
- (C) Green
- (D) Orange

55. The Company shall furnish to the registrar verification of its registered office with in a period of _____ days of its incorporation.

- (A) 15
- (B) 30
- (C) 45
- (D) 60

56. Effects of the registration of a company are described in section _____ of the Companies Act 2013.

- (A) 9
- (B) 17
- (C) 21
- (D) 33

54. प्रतिभूतियों की प्रस्थापना करने का प्रस्ताव करने वाली कोई कम्पनी कोई प्रास्पेक्टस जारी करने से पूर्व _____ हेरिंग प्रास्पेक्टस जारी करेगी।

- (A) लाल
- (B) नीला
- (C) हरा
- (D) नारंगी

55. कम्पनी अपने निगमन के _____ दिनों की अवधि के भीतर अपने पंजीकृत कार्यालय का रजिस्ट्रार द्वारा सत्यापन करवायेगी।

- (A) 15
- (B) 30
- (C) 45
- (D) 60

56. कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा _____ में कम्पनी के रजिस्ट्रीकरण के प्रभाव वर्णित हैं।

- (A) 9
- (B) 17
- (C) 21
- (D) 33

57. According to Companies Act 2013, Registrar means _____ having the duty to Registering Companies.
- (A) A Registrar
(B) A Joint Registrar
(C) An Additional Registrar
(D) All of above
58. Which Section of Companies Act 2013 defines prospectus ?
- (A) 2 (30)
(B) 2 (40)
(C) 2 (60)
(D) 2 (70)
59. Which Section of Companies Act 2013 deals with the Alteration of Memorandum ?
- (A) 13
(B) 14
(C) 15
(D) 16
60. Which Section of Companies Act 2013 defines Promoter ?
- (A) 2 (33)
(B) 2 (47)
(C) 2 (51)
(D) 2 (69)
57. कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार "रजिस्ट्रार से अभिप्रेत है _____ जिसके पास कम्पनियों को पंजीकृत करने का कर्तव्य है।
- (A) एक रजिस्ट्रार
(B) एक संयुक्त रजिस्ट्रार
(C) अपर रजिस्ट्रार
(D) उपरोक्त सभी
58. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "प्रास्पेक्टस" को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (30)
(B) 2 (40)
(C) 2 (60)
(D) 2 (70)
59. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "ज्ञापन का परिवर्तन" से सम्बंधित है ?
- (A) 13
(B) 14
(C) 15
(D) 16
60. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "संप्रवर्तक" को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (33)
(B) 2 (47)
(C) 2 (51)
(D) 2 (69)

61. Which Section of Companies Act 2013 deals with the Alteration of Articles ?
- (A) 12
(B) 13
(C) 14
(D) 16
62. In which case Supreme Court applying the doctrine of ultra-vires and held that “the directors could not spend company’s money on any charitable or General object which they might choose ?
- (A) In Re W & M Roith Ltd.
(B) Naresh Chandra Vs. Calcutta Stock exchange Asso. Ltd.
(C) Chirajit Lal Vs. Union of India
(D) None of above
63. The Supreme Court of India up held the doctrine of ultra-vires in the case of :
- (A) In Re Vijay Durga Cotton Trading Co.
(B) Indian States Bank Ltd. Vs. Kunwar Sardar Singh
(C) Lakshmana Swami Mudaliar Vs. Life Insurance Co.
(D) All of above
61. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “अनुच्छेदों के परिवर्तन” से सम्बंधित है ?
- (A) 12
(B) 13
(C) 14
(D) 16
62. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने अधिकारातीत के सिद्धांत को लागू करते हुये निर्णय दिया कि-“निदेशक किसी भी धर्मार्थ या सामान्य उद्देश्य/वस्तु पर कम्पनी का धन खर्च नहीं कर सकते, जिसे वे चुन सकते हैं ?
- (A) इन री डब्लू और एम रोइथ लि०
(B) नरेश चन्द्र बनाम कलकत्ता शेयर बाजार एसो० लि०
(C) चिरंजीत लाल बनाम भारत संघ
(D) उपरोक्त में कोई नहीं
63. उच्चतम न्यायालय ने किस वाद में अधिकारातीत सिद्धांत को उचित ठहराया :
- (A) इन री विजय दुर्गा कॉटन ट्रेडिंग कं०
(B) इण्डियन स्टेट्स बैंक लि० बनाम कुँवर सरदार सिंह
(C) लक्ष्मण स्वामी मुदलियार बनाम जीवन बीमा कं०
(D) उपरोक्त सभी

64. In which case doctrine of Ultra vires was well illustrated ?
- (A) Ashbury Railway Carriage & iron Co. Vs. Riche
- (B) Evans Vs. Brunner Mond & Co. Ltd.
- (C) In re Florence Land & Public Works Ltd.
- (D) All of above
65. The term “Commencement of business” has been omitted by the Companies Amendment Act of_____.
- (A) 2015
- (B) 2018
- (C) 2020
- (D) 2021
66. Under the head “effect of registration” the words “and a common seal” was omitted by the companies (Amendment) Act_____.
- (A) 2014
- (B) 2015
- (C) 2016
- (D) 2019
64. किस वाद में अधिकारातीत के सिद्धांत को उचित तरीके से व्याख्यातित किया गया ?
- (A) ऐशबरी रेलवे कैरेज और आयरन कं० बनाम रिचे
- (B) इवान्स बनाम ब्रूनर मॉड और कं० लि०
- (C) इन री फ्लोरेंस लैण्ड और पब्लिक वर्क्स लि०
- (D) उपरोक्त सभी
65. कम्पनी (संशोधन) अधिनियम _____ द्वारा व्यवसाय का प्रारम्भ/सूत्रपात पद को लोपित किया गया।
- (A) 2015
- (B) 2018
- (C) 2020
- (D) 2021
66. कम्पनी (संशोधन) अधिनियम _____ द्वारा “पंजीकरण का प्रभाव” शीर्षक के अन्तर्गत “एक सामान्य मुहर” शब्दों को लोपित किया गया।
- (A) 2014
- (B) 2015
- (C) 2016
- (D) 2019

67. According to which section of Companies Act 2013, All monies payable by any member to the company under the memorandum or Articles shall be a debt due from him to company :
- (A) 10 (2)
 (B) 20 (1)
 (C) 30 (4)
 (D) 40 (3)
68. The Articles of company shall be in respective forms specified in table _____ schedule Ist.
- (A) F
 (B) G
 (C) H
 (D) All of above
69. Which Section of Companies Act 2013 deals with “Articles” ?
- (A) 5
 (B) 10
 (C) 15
 (D) 20
67. कम्पनी अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत “ज्ञापन या अनुच्छेदों के अधीन कम्पनी के किसी सदस्य द्वारा संदेय सभी धनराशियाँ उससे कम्पनी को शोध्य ऋण होंगी :
- (A) 10 (2)
 (B) 20 (1)
 (C) 30 (4)
 (D) 40 (3)
68. कम्पनी के अनुच्छेद सम्बंधित प्रपत्रों में होंगे जो अनुसूची प्रथम की तालिका _____ में विनिर्दिष्ट हैं।
- (A) च
 (B) छ
 (C) ज
 (D) उपरोक्त सभी
69. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा अनुच्छेदों (अन्तर्नियम) से सम्बंधित है ?
- (A) 5
 (B) 10
 (C) 15
 (D) 20

70. Important content of the memorandum is/are :
- (A) Objects Clause
(B) Name Clause
(C) Limited Liability Clause
(D) All of above
71. For any Lawful purpose by two or more person, where the company to be formed is a :
- (A) Public Company
(B) Private Company
(C) (A) & (B) Both
(D) Either (A) or (B)
72. Which section of Companies Act 2013 deals with the "Memorandum" ?
- (A) 2
(B) 4
(C) 6
(D) 8
73. Type of company under Companies Act 2013 is/are :
- (A) Company Limited by shares
(B) Company Limited by guarantee
(C) Unlimited Company
(D) All of above
70. ज्ञापन का/के मुख्य विषयवस्तु हैं :
- (A) उद्देश्य खण्ड
(B) नाम खण्ड
(C) सीमित दायित्व खण्ड
(D) उपरोक्त सभी
71. दो या दो से अधिक व्यक्तियों द्वारा किसी विधिमान्य उद्देश्य के लिये, कम्पनी का गठन किया जाना, _____ एक है।
- (A) पब्लिक कम्पनी
(B) प्राइवेट कम्पनी
(C) (A) और (B) दोनों
(D) या तो (A) या (B)
72. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "ज्ञापन" से सम्बंधित है ?
- (A) 2
(B) 4
(C) 6
(D) 8
73. कम्पनी अधिनियम 2013 के अन्तर्गत कम्पनी का प्रकार है :
- (A) शेयरों द्वारा परिसीमित कम्पनी
(B) प्रत्याभूति द्वारा सीमित कम्पनी
(C) अपरिसीमित कम्पनी
(D) उपरोक्त सभी

74. For any Lawful purpose by seven or more persons, where the company to be formed is a _____.
- (A) Public company
(B) Private company
(C) (A) & (B) Both
(D) Either (A) or (B)
75. Which section of the Companies Act 2013 deals with the “Formation of Company” ?
- (A) 2
(B) 3
(C) 4
(D) 5
76. Which section of Companies Act 2013 define “Company Limited by shares” ?
- (A) 2 (7)
(B) 2 (13)
(C) 2 (22)
(D) 2 (17)
77. Which section of Companies Act 2013 defines “Company Limited by Guarantee” ?
- (A) 2 (6)
(B) 2 (12)
(C) 2 (21)
(D) 2 (16)
74. सात या अधिक व्यक्तियों द्वारा किसी वैध उद्देश्य के लिये गठित की जाने वाली कम्पनी एक _____ है।
- (A) पब्लिक कम्पनी
(B) प्राइवेट कम्पनी
(C) (A) और (B) दोनों
(D) या तो (A) या (B)
75. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “कम्पनी के बनाये जाने” से सम्बंधित है ?
- (A) 2
(B) 3
(C) 4
(D) 5
76. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “शेयरों द्वारा परिसीमित कम्पनी” को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (7)
(B) 2 (13)
(C) 2 (22)
(D) 2 (17)
77. कम्पनी अधिनियम (2013) की कौन सी धारा “प्रत्याभूति द्वारा परिसीमित कम्पनी” को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (6)
(B) 2 (12)
(C) 2 (21)
(D) 2 (16)

78. Disadvantage of Incorporation is/are :
- (A) Piercing the corporate veil
 (B) Protection to Investors against loss
 (C) Corporate finances
 (D) All of above
79. Advantage of Incorporation is/are :
- (A) Corporate personality
 (B) Limited Liability
 (C) Centralised Management
 (D) All of above
80. The provisions of the Companies Act 2013 are applicable on companies incorporated under_____.
- (A) Companies Act 2013
 (B) Any previous Company Law
 (C) (A) & (B) Both
 (D) Either (A) or (B)
81. Which section of Companies Act 2013 defines “Company” ?
- (A) 2 (2)
 (B) 2 (10)
 (C) 2 (15)
 (D) 2 (20)
78. निगमन के/का नुकसान या हानि है :
- (A) निगमित आवरण को भेदना (निगमित अधिकार और कर्तव्य)
 (B) निवेशकों को हानि से संरक्षण
 (C) निगमित वित्तीय साधन
 (D) उपरोक्त सभी
79. निगमन का/के लाभ है :
- (A) निगमित
 (B) सीमित दायित्व
 (C) केन्द्रीकृत प्रबंध
 (D) उपरोक्त सभी
80. कम्पनी अधिनियम 2013 के प्रावधान_____के अन्तर्गत निगमित कम्पनियों पर लागू होते हैं।
- (A) कम्पनी अधिनियम 2013
 (B) किसी पूर्व कम्पनी विधि
 (C) (A) और (B) दोनों
 (D) या तो (A) या (B)
81. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “कम्पनी” को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (2)
 (B) 2 (10)
 (C) 2 (15)
 (D) 2 (20)

82. Which section of Companies Act 2013 deals with the power of company to purchase its own securities ?

- (A) 14
- (B) 36
- (C) 47
- (D) 68

83. Subject to confirmation by the tribunal, A Company Limited by _____ and having a share capital may, by a Special Resolution, reduce the share capital.

- (A) Shares
- (B) Guarantee
- (C) (A) & (B) Both
- (D) Either (A) or (B)

84. Which section of Companies Act 2013 deals with the provisions for issue of Bonus shares ?

- (A) 31
- (B) 63
- (C) 97
- (D) 210

82. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "अपनी स्वयं की प्रतिभूतियों को क्रय करने की कम्पनी की शक्ति से सम्बंधित है ?

- (A) 14
- (B) 36
- (C) 47
- (D) 68

83. अधिकरण द्वारा पुष्टि के अधीन, _____ द्वारा सीमित और शेयर पूँजी रखने वाली कम्पनी, एक विशेष संकल्प द्वारा, शेयर (अंश) पूँजी को कम कर सकती है।

- (A) शेयरों
- (B) प्रत्याभूति
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) या तो (A) या (B)

84. कम्पनी अधिनियम की कौन सी धारा बोनस शेयरों (अंशों) के निर्गमन के प्रावधानों से सम्बंधित है ?

- (A) 31
- (B) 63
- (C) 97
- (D) 210

85. Which section of Companies Act 2013 empowers a Limited Company to alter its share capital?

- (A) 29
- (B) 61
- (C) 94
- (D) 106

86. Primary case related to Allotment of shares is/are :

- (A) Commissioner of Income Tax Vs. Meenakshi
- (B) Chiranjit Lal Vs. Union of India
- (C) In Re Vijay Durga Cotton Trading Co.
- (D) All of above

87. Deferred shares are sometimes also called as :

- (A) Preference shares
- (B) Equity shares
- (C) Founder's shares
- (D) All of above

85. कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा एक लिमिटेड कम्पनी को अपनी शेयर पूँजी में परिवर्तन करने की शक्ति देती है ?

- (A) 29
- (B) 61
- (C) 94
- (D) 106

86. अंशों के आवंटन से सम्बंधित प्रमुख वाद है :

- (A) आयकर आयुक्त बनाम मीनाक्षी
- (B) चिरंजीत लाल बनाम भारत संघ
- (C) इन री विजय दुर्गा काटन ट्रेडिंग क०
- (D) उपरोक्त सभी

87. अस्थगित अंशों को कभी-कभी _____ के रूप में भी कहा जाता है।

- (A) प्राथमिकता प्राप्त अंश
- (B) ईक्विटी अंश
- (C) प्रतिष्ठापक का अंश
- (D) उपरोक्त सभी

88. Except as provided in Section _____ of the companies Act 2013, a company cannot issue shares at a discount.
- (A) 23
(B) 54
(C) 73
(D) 84
89. Which Section of Companies Act 2013 deals with the duplicate certificate of shares ?
- (A) 23 (1)
(B) 46 (2)
(C) 71 (1)
(D) 97 (2)
90. Which section of Companies Act 2013 deals with “numbering of shares” ?
- (A) 07
(B) 19
(C) 37
(D) 45
88. कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा _____ में दिये गये प्रावधान के अतिरिक्त, कोई कम्पनी छूट पर शेयर (अंश) जारी नहीं कर सकती।
- (A) 23
(B) 54
(C) 73
(D) 84
89. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा में “शेयर प्रमाणपत्र की दूसरी प्रति” प्रावधानित है?
- (A) 23 (1)
(B) 46 (2)
(C) 71 (1)
(D) 97 (2)
90. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा “शेयरों के संख्यांकन” से सम्बंधित है ?
- (A) 07
(B) 19
(C) 37
(D) 45

91. Which section of Companies Act 2013 deals with the Nature of debentures ?
- (A) 9
(B) 13
(C) 31
(D) 44
92. Which is/are share capital of a Company Limited by shares ?
- (A) Equity share with voting rights
(B) Equity share with differential rights
(C) Preference share
(D) All of above
93. Which section of Companies Act 2013 deals with the "Application to tribunal for relief in case of oppression ?
- (A) 107
(B) 241
(C) 313
(D) 401
94. Which section of Companies Act 2013 defines-managing director ?
- (A) 2 (6)
(B) 2 (13)
(C) 2 (41)
(D) 2 (54)
91. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा डिबेंचरों (ऋणपत्रों) की प्रकृति से सम्बंधित है?
- (A) 9
(B) 13
(C) 31
(D) 44
92. शेयरों द्वारा कौन परिसीमित किसी कम्पनी की शेयर पूँजी है ?
- (A) साधारण शेयर मतदान अधिकारों सहित
(B) साधारण शेयर विशेष अधिकारों सहित
(C) अधिमान शेयर
(D) उपरोक्त सभी
93. कम्पनी अधिनियम की कौन सी धारा "अन्यायपूर्ण आचरण" के मामलों में अनुतोष के लिये अधिकरण को आवेदन से सम्बंधित है ?
- (A) 107
(B) 241
(C) 313
(D) 401
94. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा "प्रबंध निदेशक" को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (6)
(B) 2 (13)
(C) 2 (41)
(D) 2 (54)

95. According to which section of companies Act 2013, 'No company shall appoint at the same time a managing director and a manager' ?
- (A) 119
(B) 164
(C) 196
(D) 214
96. Case related to "Directors as Agents" is/are-
- (A) Gopal Khaitan Vs. State
(B) Kundan Singh Vs. Moga Transport Company
(C) Meenakshi Mills Ltd. Vs. Ratilal Thakur
(D) All of above
97. The companies Act Prohibits appointment of a _____ as director of a Company.
- (A) Body corporate
(B) Association
(C) Firm
(D) All of above
95. कम्पनी अधिनियम की किस धारा के अनुसार "कोई भी कम्पनी एक ही समय पर किसी प्रबंध निदेशक और किसी प्रबंधक को नियुक्त या नियोजित नहीं करेगी ?
- (A) 119
(B) 164
(C) 196
(D) 214
96. "निदेशक अभिकर्ता के रूप में" से सम्बंधित वाद है-
- (A) गोपाल खेतान बनाम राज्य
(B) कुन्दन सिंह बनाम मोगा ट्रांसपोर्ट कम्पनी
(C) मीनाक्षी मिल्स लि० बनाम रतिलाल ठाकुर
(D) उपरोक्त सभी
97. कम्पनी अधिनियम एक निदेशक के रूप में/तौर पर _____ की नियुक्ति को प्रतिबंधित करता है।
- (A) निगमित निकाय
(B) संघ/संस्था
(C) फर्म
(D) उपरोक्त सभी

98. In which case supreme court of India Explained the legal position of directors of a company ?
- (A) B. K. Sen Gupta Vs. Union of India
- (B) Ram Chandra & Sons Vs. Kanhaiya Lal
- (C) M. G. Mohanraj Vs. Gopal Vyas
- (D) All of above
99. Which section of the Companies Act 2013 defines “director” ?
- (A) 2 (06)
- (B) 2 (15)
- (C) 2 (28)
- (D) 2 (34)
100. A Private Company shall have at least _____ woman director.
- (A) 01
- (B) 02
- (C) 03
- (D) None of above
98. किस वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय ने निदेशकों की विधिक प्रास्थिति को व्याख्यातित किया ?
- (A) बी० के० सेन गुप्ता बनाम भारत संघ
- (B) रामचन्द्र और सन्स बनाम कन्हैया लाल
- (C) एम० जी० मोहन राज बनाम गोपाल व्यास
- (D) उपरोक्त सभी
99. कम्पनी अधिनियम 2013 की कौन सी धारा निदेशक को परिभाषित करती है ?
- (A) 2 (06)
- (B) 2 (15)
- (C) 2 (28)
- (D) 2 (34)
100. किसी प्राइवेट कम्पनी में कम से कम _____ महिला निदेशक होना चाहिये।
- (A) 01
- (B) 02
- (C) 03
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

Rough Work / रफ कार्य

DO NOT OPEN THE QUESTION BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO

1. Examinee should enter his / her roll number, subject and Question Booklet Series correctly in the O.M.R. sheet, the examinee will be responsible for the error he / she has made.
 2. **This Question Booklet contains 100 questions, out of which only 75 Question are to be Answered by the examinee. Every question has 4 options and only one of them is correct. The answer which seems correct to you, darken that option number in your Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET) completely with black or blue ball point pen. If any examinee will mark more than one answer of a particular question, then the answer will be marked as wrong.**
 3. Every question has same marks. Every question you attempt correctly, marks will be given according to that.
 4. Every answer should be marked only on Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET). Answer marked anywhere else other than the determined place will not be considered valid.
 5. Please read all the instructions carefully before attempting anything on Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET).
 6. After completion of examination, please hand over the O.M.R. SHEET to the Examiner before leaving the examination room.
 7. There is no negative marking.
- Note:** On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly in case there is an issue please ask the examiner to change the booklet of same series and get another one.